常宁市科学技术协会2020年部门预算支出整体绩效评价报告
[bookmark: _GoBack]
为认真贯彻落实《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理意见》精神，优化支出结构，提高财政资金使用效益，根据《常宁市财政局关于开展整体绩效评价及重点项目绩效评价的通知》要求，结合我单位实际现对科协2020年部门预算、政府采购支出进行了绩效评价，现将评价情况报告如下：
　 一、部门基本情况
市科协是中共常宁市委领导下的正科级财政全额拨款单位，属于参照《公务员法》管理的群众团体，主要开展科学普及、学术交流、科技咨询、继续教育和培训、举荐表彰奖励优秀科技工作者以及兴办符合科协宗旨的社会公益性事业等工作。根据编委核定，下设3个股室及1个中心。实有在编人员共20人，其中在职15人，退休5人。
　　二、部门预算支出绩效目标及实施情况
　　一、全面贯彻落实《全民科学素质实施纲要》
1.进一步做好科普宣传工作　科普橱窗是常宁科协科普宣传的重要组成部分，针对今年的新型冠状肺炎疫情暴发，对常宁政府广场的科普橱窗宣传内容进行更新；政府广场和东方广场的电子显示屏宣传内容每半月进行更新，节假日全天启动，为常宁科普宣传工作吸引眼球。在科普大篷车进社区、乡镇、村工作中，按照全国科普示范县（市）及创建全省文明城市总体要求，制定《常宁市科普大篷车进乡村科普知识宣传活动实施方案》，科普大篷车到每个乡镇开展群众性科普宣传，5月8日在城东社区，举办全国禁毒科普知识讲座，5月12日下午在东宜社区开展疫情防控讲座，5月21日在柏坊镇杨家湾社区进行科普宣传，发挥科普大篷车“流动科技馆”作用，发放科普书籍约2000于份，参观群众约1500余人次，向居民宣传科普知识。在集中科普宣传工作上，针对年初爆发新冠肺炎疫情，按照上级指示和各部门联防联控，联系常宁城东社区、胜利社区、柏坊杨家湾社区、水口山开发区，及部分乡镇的村部设立咨询台，下发衡阳市科协疫情防控手册500册，挂图20份，报纸1000份。组织下沉队员3名到阳桥村、香湖村，对我市疫情防控发挥一定作用。积极响应常宁市安全生产委员会组织开展的2020年防灾减灾知识宣传周活动向各协会及相关单位印发了《常宁市科协2020年防灾减灾知识宣传周活动实施方案》，5月12日上午9点在市政府广场开展活动，制作防灾减灾的宣传展板，印发了1500份科普知识手册内容丰富易看易懂，对我市居民如何面对突发灾难应急起到一定普及作用，深受群众的欢迎。
2.做好科普惠农和益民工作　对我市2019年的科普示范基地、科普示范合作社、科普带头人进行走访调查，认真听取他们的发展规划及现实中存在的困难，为他们建言献策,在项目的选评中，仅量做到公平、公正、公开，定下科普示范基地2个，科普带头人5个。
3.做好青少年科普工作　今年4月，常宁在第34届衡阳市青少年科技创新大赛活动中，获一等奖9个，二等奖22个，三等奖21个；常宁市科协、常宁市合江中学、常宁市尚宇学校获优秀组织奖；明珠学校陈研获优秀科技教师奖。常宁市尚宇学校优秀科学DV《探究人的由来》、合江中学优秀项目《关于常宁宜水河水水质的调查报告》入围省赛。因疫情影响，第41届湖南省青少年科技创新大赛决赛线上举行，合江中学优秀项目论文类《关于常宁宜水河水质的调查报告》荣获省二等奖。9月下旬，第11届全国青少年科学影像节展映活动采用以线上为主、线下结合的方式开展，其中常宁市尚宇学校秦笛乔，许宸赫的《掐苗助长》入围国赛。3月，因受疫情影响，2020衡阳市青少年机器人竞赛暂不举行，对参赛队伍摸底，有常宁市明珠学校、尚宇学校等4支队伍报名。推荐常宁市尚宇学校、常宁市合江中学申报衡阳市科技示范学校。常宁市尚宇学校成功申报为衡阳市科技示范学校。11月，经过各学校自评推荐申报，按照“三公”、“三自”、“三性”的评审标准，收集优秀创新作品61件参加第35届衡阳市青少年科技创新大赛竞赛活动。11月9日下午，常宁市合江中学举行了以“创新·体验·梦想”为主题的第六届科技活动节，旨在普及科学知识，提高学生动手能力，培养学生的创新精神和实践意识，迎接未来世界的挑战，激发学生从小爱科学、学科学、用科学的意识。形成“人人都参与，个个都动手”的生动局面和学科学、爱科学、讲科学、用科学的良好风气，提升学生的综合素养。
4.组织青少年积极参与五学科竞赛　组织常宁一中、二中推荐12人参加2020年全国中学生生物学联赛湖南赛区比赛；组织常宁一中、二中、高级中学共13人参加2020年全国中学生化学竞赛湖南赛区比赛。2020年第37届全国中学生物理学竞赛湖南赛区9月19日在湖南省长沙长郡中学开考，常宁市一中、二中15名学生参赛。组织常宁一中、二中共8名学生参加2020年第34届全国中学生数学竞赛湖南赛区比赛，常宁一中廖荣，常宁二中彭子琪、王文韬、唐孝东、吴阳荣获三等奖。
二、健全组织管理和服务理念，加强指导服务
组织学会加强会员的继续教育工作，动员科技工作者积极参与各项科普宣传活动。4月17日，组织常宁一中、三中、宜阳小学、宜阳中心办事处中心学校相关领导参加衡阳市青少年科技辅导员协会换届筹备工作会议，学习交流组织管理和服务理念。7月29日，组织相关会员代表参加衡阳市青少年科技辅导员协会第六次会员代表大会。指导和督促所属学（协）会不断完善各项规章制度，定期召开理事会议，规范办事程序，及时做好学协会年检、换届、选举及变更登记工作。2020年11月21日，常宁市老科协市直分会年会召开，老科协市直分会负责人、老科协会长、副会长、相关工作人员及优秀老科技工作者40余人参加年会，市级相关领导出席会议。会上，老科协会长赵中福作2020年工作报告和2021年工作规划部署，市人民政府二级调研员、市老干部科技工作小组组长黎才发作重要讲话，会上五位“无私奉献，老有所为”老科技工作者先进事迹作典型发言。
在加强对学（协）会的指导服务工作上，积极主动加强与学（协）会的联系，及时了解情况，为学（协）会提供指导服务。组织学（协）会加强会员的继续教育工作，动员科技工作者积极参与各项科普宣传活动。一是组织学（协）会搞好继续教育和培训。6月11日，2020年度衡阳市中小学信息学竞赛指导教师培训在衡阳市第八中学科技楼举行，我会组织5名优秀信息技术、科技辅导老师参加培训。9月23日，衡阳市第六期青少年科技创新教育辅导员与组织工作者培训班在衡阳市船山英文学校一楼大会议室开班，常宁市教育局、科协组织工作者及各学校优秀辅导老师17名参加培训。10月28日，湖南省2020年青少年创意编程与智能设计活动指导教师专项培训班在娄底市 418 华天大酒店召开，常宁市尚宇学校优秀指导教师参加。11月9日-12日，2020年湖南省青少年机器人骨干教练员培训班在长沙西雅三和大酒店举办,常宁市合江中学优秀教师吴求元参加。二是动员科技工作者积极参与科学普及服务社会经济发展。8月，常宁市老科协成立了果树修剪专业服务队，邀请15名有经验、会管理的专业技术人员，在常宁市三角塘湖南省大义山果业开发有限公司，为20多户果农介绍果树秋季修剪经验，并帮助果农修剪整枝，为他们现场讲解果树施肥及病虫害防治等技术，为常宁市果业经济高质量发展提供强有力的技术支撑，为农业增产，农民增收提供了技术保障。邀请湖南农业大学资源环境学院土肥专家、博士生导师周卫军教授来常宁为种植户讲授《柑橘园土壤改良与施肥》，近100名种植户参加听课。近年来，市老科协在政治建设、抗疫复工、服务“三农”、科普推广、科学养生等方面为常宁经济社会发展作出了较大贡献。2020年疫情期间全市老科协会员捐款达10多万元。在服务“三农”、助推脱贫攻坚和美丽乡村建设等方面，葡萄产业惠及5000多家农户；全市110多户柑桔种植户，原来70%以上是贫困户，如今全部脱了贫。2020年9月25日，全国科普日主题活动在常宁市东风广场开展，组织学（协）会科技工作者围绕“决胜全面小康，践行科技为民”活动主题开展科普宣传、科普展览、科普咨询、医疗义诊等系列科普宣传活动，对前来咨询的市民讲解普及科学知识，活动现场通过设立咨询台，摆放展板，发放科普资料、图书，展示科技成果、科普小折页等多种形式面向广大群众宣传科普知识，现场摆放宣传展板10余块，发放科普书籍1000余册、科普宣传画册900多幅，整个活动持续了近三个小时。三是组织科技工作者积极参与学术交流。10月16日，组织相关科技工作者参加了衡阳市科协在衡阳市老干活动中心举行“新发展格局下衡阳发展新思路”专题学术报告会。
　  三、服务企业创新创业、举荐科技人才
　　8月中旬，推荐常宁市福宏弹簧有限公司董事长龙德福参与2020年湖南企业“创新达人”评选，11月，常宁市福宏弹簧有限公司董事长龙德福在2020年湖南省先进技术转化应用大赛决赛荣获三等奖。10月，在湖南省科学技术协会、湖南省科学技术厅举办的2020年中国创新方法大赛湖南赛区比赛中湖南水口山有色金属集团有限公司	“提高金矿选矿技术指标研究”和“康家湾矿充填系统改造工程——基于TRIZ理论的研究应用”2个项目荣获大赛二等奖。9月22日，关于推广应用科协创新资源共享平台湖南推进会在衡阳市科协6楼会议室召开，分管学会工作负责人和学会部负责人参加会议，会后专门走访了水口山经济开发区，宜阳工业园区等企业，宣传并督促、指导企业注册。目前常宁市已注册企业38个，其中已认证企业13个。10月，湖南省科学技术协会开展推荐2020年“最美科技工作者”“最美防控战士”“最美学会工作者”“最美科技志愿者”“最美基层科协工作者”候选人，常宁市水口山有色金属有限责任公司科协何从行入围“最美基层科协工作者”。
四、做好精准扶贫与党建等工作
常宁科协全体在职人员在洋泉镇阳桥村进行进村入户帮扶，进村8次，进行摸底调查和帮扶，在帮扶中继续完善各户的帮扶措施，各帮扶人认真对待，积极主动参与到这项工作去，做到心中有底，帮扶到位。
　　三、部门预算支出情况分析
　　上年结转6.39万元，调整增加上年结转0.25万元，2020年收入总计240.58万元，包括一般公共预算财政拨款收入232.04万元、其他收入1.91万元、上年结转6.64万元。全年支出总计240.58万元，其中基本支出156.61万元，项目支出81.47万元；年末结转2.5万元。
1、人员经费143.23万元，用于全体人员的工资、社会保险、对个人和家庭补助支出，工资由财政工资统发中心实行发放，保证了全体人员工资的按时足额发放。
2、公用经费13.38万元，用于单位的办公费、邮电费、水电费、工会经费、差旅费、其他交通费用、其他商品服务等日常开支，保证了机关正常运转。
3、项目经费81.47万元，深人推进《纲要》实施，提升全民科学素质、开展科普活动、创新科普传播方式、拓宽科普传播渠道、切实做好农村科普惠农、社区科普益民工作。其中科普活动工作经费18.42万元，科普大篷车运行经费3.0万元，科普示范市工作经费22.15万元，老年科协工作经费17.90万元，常宁市科普惠农兴村计划奖补资金15.0万元，创建省级文明城市科普经费5.0万元。
四、政府采购支出情况分析
根据年度工作任务，完整、全面地编报政府采购预算，当年编报计划16.0万元，实际备案管理采购16.70万元，做到年初预算计划金额与实际采购金额基本一致。
　  四、部门预算、政府采购支出绩效评价及评价结论
根据2020年度工作目标，一年来科协上下的共同努力，在社会效益、经济效益和社会公众满意度达到预期目标，实现了我市公民科学素质比例达到10.7%的目标；在第34届衡阳市青少年科技创新大赛中常宁市科协获优秀组织奖；在政府采购工作中严格按相关文件精神执行，做到事前编制预算计划约束，事中统筹管理，事后绩效评价。
　　五、存在的问题
一是虽然我市科普各项工作一直在稳步推进，但离目标还有一定差距，二是工作经费不足，使科协部分工作滞后。
　 六、改进措施和有关建议
建议加大科普资金的投入，为认真履行好服务科技工作者、服务创新驱动发展战略、服务公民科学素质提高、服务党委政府科学决策、加强自身建设的工作职能定位提供保障。

                                 2021年6月22日